langsung
tetapi pengaruhnya sangat besar dalam pemerintahan saat itu,
sebuah ikhtisar mengenai berbagai dimensi dari fenomena yang
menempatkan setiap wanita yang memiliki kekuasaan politik
yang tertulis dalam sejarah (Roded, 1995: 199).

Umm Khalid dari Bani Umayyah, isteri Yazid I
(memerintah 60-64/680-683), sangat berpengaruh terhadap
suaminya dan putranya yang bernama Muawwiyah II
(memerintah 64/683), pengganti Yazid I. Perkawinan Umm
Khalid dengan Marwan al-Hakam mempermudah pengalihan
kekhalifahan kepada marga Umayyah yang lain, tetapi Umm
Khalid tidak dapat mencegah disingkirkan putranya yang lain
sebagai pewaris selanjutnya oleh keturunan Khalifah sendiri.

keputusan kecuali setelah berkonsultasi dengan Umm Salamah.
Setelah Abu al-‘Abbas menjadi Khalifah As-Saffah (132/749),
dia berupaya mengingkari janjinya, tetapi istrinya dapat
menggagalkan upayanya (Roded, 1995: 200).

Khaizuran selir dari istri berikutnya dari Khalifah ketiga
Abbasiah Al-Mahdi (memerintah 158-169/775-785), oleh
sejarawan muslim digambarkan sangat berpengaruh terhadap
suaminya ketika memerintah. Tetapi kebanyakan kasus khusus
yang dikutip oleh Nabia Abbott dalam biografinya yang panjang
lebar tentang Khaizuran, tidak berkaitan dalam masalah-masalah
negara yang serius, dan mencerminkan korupsi yang terjadi pada
berbagai lingkungan penguasa. Pengaruh politik Khaizuran
semakin penting dalam perjuangan untuk suksesi antara dua
putranya, yaitu Musa dan Harun, terutama setelah meninggalnya
ayah mereka. Khaizuran benar-benar mengendalikan Musa al-
Hadi (memerintah 169-170/785-786) dan mengurusi urusan-
urusan negara, tetapi Musa al- Hadi berbalik menentangnya
setelah beberapa bulan, dan Khaizuran pun membunuhnya.
Khaizuran pun tetap memerintah kekaisaran (bersama Yahya al-
Barmaki) pada tahun–tahun pertama kekhalifahan putranya yang
bernama Harun al-Rasyid. Sampai Khaizuran meninggal pada
tahun 173/789 (Roded, 1995: 201).

Kemenakan perempuan Khaizuran, yaitu Zubaidah, juga
menggunakan pengaruh selama suaminya Harun al-Rasyid,
memerintah untuk mendapatkan hak-hak istimewa dari pejabat-
pejabat yang korup. Dia aktif mempromosikan tujuan putranya
yang jadi khalifah Al-Amin (193-198/809-813). Tetapi ketika
lawannya yaitu al-Makmun, berkuasa, Zubaidah berpaling
kepada al-Makmun, dengan mengklaim bahwa dirinya telah
membantunya berkuasa, maka baginya al-Makmun adalah seperti
putranya sendiri. Setelah al-Amin terbunuh, Zubaidah tidak mau
membalas dendam terhadap al-Makmun, malah berdamai
dengan al-Makmun, dan mengundurkan diri dari kehidupan
publik.

manuver politik yang tangkas dari Zubaidah dan Aisyah, tetapi
sejarawan Muslim menekankan bahwa tidak seperti Aisyah,
Zubaidah mengatakan bahwa wanita tidak ikut ambil bagian
dalam berbagai perseteruan dan pertempuran berdarah (Roded,
1995: 202).

Wanita lain yang memiliki pengaruh politis melalui pria
yang menjadi keluarganya adalah At-Tutunjan (W. 452/1060).
Dia adalah selir yang melahirkan seorang anak dari tuannya yang
bernama Tughrilbey, sultan Seljuk, yang selanjutnya
menikahinya. Sultan dengan taat mendengarkan kata-katanya
dan menyerah kepada kecerdasan dan kesalehannya dalam
banyak masalah.